
Informacje o Placówce stażowej,  

posiadającej rekomendacje Krajowego Biura do prowadzenia staży klinicznych  

w ramach programu specjalistycznego szkolenia w dziedzinie terapii i rehabilitacji 

uzależnienia od narkotyków, realizowanych zgodnie z programem określonym przez 

Ministra Zdrowia w sprawie szkolenia w dziedzinie uzależnienia. 

 

 

Pełna nazwa placówki  
Centrum Zdrowia Psychicznego i Leczenia Uzależnień 

„Program Familia” sp. z o.o. 

Adres placówki ul. Dębowa 5, 44-100 Gliwice , woj. śląskie 

Adres do korespondencji ul. Dębowa 5, 44-100 Gliwice 

Numer telefonu, fax, adres e-

mail 

(32)231-86-15 

czpilu@mp.pl 

Osoba odpowiedzialna za 

nadzór nad realizacją 

programu (kierownik 

programu) 

Andrzej May-Majewski 

 

Typ placówki: 

Ambulatoryjna Dzienna Stacjonarna 

X X X 

Zakres przyznanej rekomendacji: 

MODUŁ I MODUŁ II 

Instruktor Terapii 

Uzależnień 

Specjalista Terapii 

Uzależnień 

Instruktor Terapii 

Uzależnień 

Specjalista Terapii 

Uzależnień 

X X X X 

 

 

 DANE DOTYCZĄCE PLACÓWKI ORAZ PROGRAMU 

TERAPEUTYCZNEGO REALIZOWANEGO PRZEZ PLACÓWKĘ 

 

Miejsce realizacji stażu 

Oddział Terapii dla Osób Uzależnionych od Środków 

Psychoaktywnych z Zaburzeniami Psychicznymi 

w Centrum Zdrowia Psychicznego i Leczenia 

Uzależnień ,,Familia” Sp. z o.o. 

ul. Dębowa 5, 44-100 Gliwice 

Szczegółowe informacje 

dotyczące bazy lokalowej i 

warunków technicznych 

umożliwiających realizację 

programu 

 

Oddział dysponuje 8 sypialniami dla pacjentów, 4 gabinetami dla 

personelu terapeutycznego (w tym dla stażystów). Odział ma do 

dyspozycje 2 sale do zajęć terapeutycznych, 2 sale seminaryjne i 

jedną salę do walnych zebrań społeczności terapeutycznej oraz 

stołówkę. 

Dysponujemy sprzętem multimedialnym do zajęć dydaktycznych 

oraz licznymi własnymi publikacjami i wydawnictwami. 



Informacje na temat 

odbiorców programu 

terapeutycznego (przedział 

wiekowy, liczba osób itp.) 

W Oddziale realizowany jest 10-tygodniowy program 

terapeutyczny (przedrezydencki) dla pacjentów z poważnymi 

chorobami psychicznymi uzależnionych od narkotyków. 

Założenia teoretyczne 

prowadzonych oddziaływań 

 

Terapia prowadzona jest na bazie zmodyfikowanej społeczności 

terapeutycznej integrującej 3 modele lecznicze tj: 

- model społeczności terapeutycznej 

- model 12 kroków 

- model medyczno-psychiatryczny. 

 

 DANE DOTYCZĄCE PROGRAMU STAŻOWEGO 

REALIZOWANEGO W PLACÓWCE ORAZ WARUNKÓW 

OFEROWANYCH STAŻYSTOM 
 

 

 

Liczba miejsc stażowych 

 

 

26 (rocznie)   

 

 

Informacje dotyczące 

możliwości zakwaterowania 

uczestników staży klinicznych 

 

 

*Hostel Górnośląskiego Stowarzyszenia „Familia”,  

ul. Dolnej Wsi 45, Gliwice. 

Nocleg w cenie 25zł/dobę 

*Schronisko Młodzieżowe ,,Ślązaczek” 

ul. Krakusa 16 

44-100 Gliwice  

http://ww.zsti.gliwice.pl/ptsm/index.html 

PROPONOWANY PROGRAM STAŻU 

 

Program stażu klinicznego będzie dostosowany do potrzeb każdego stażysty, ponieważ stażyści 

będą przychodzili z różnym doświadczeniem zawodowym 

Staże będą dla I etapu – 3 tygodniowe (120 godzin), a dla II etapu – 2 tygodniowe (80 godzin). 

Podstawową bazą dla stażu stanowi Oddział Terapii dla Uzależnionych od Środków 

Psychoaktywnych z Zaburzeniami Psychicznymi Centrum Zdrowia Psychicznego i Leczenia 

Uzależnień ,,Familia”  w Gliwicach. Stażysta ma możliwość zapoznania się również z pracą 

terapeutyczną tut. Poradni Leczenia Uzależnień oraz Programu Oddziału Dziennego. 

Staż trwa od poniedziałku do piątku od 8.00 do 16.00 wg ustalenia stażysty z opiekunem stażu. W 

tym czasie stażysta będzie uczestniczył we wszystkich zajęciach w ramach społeczności 

terapeutycznej w Oddziale Terapii stając się członkiem społeczności tego Oddziału z obowiązkami 

stażysty. 

Dodatkową korzyścią dla stażysty będzie to, że w trakcie stażu będzie mógł zamieszkać w Hostelu 

dla absolwentów Programu Stacjonarnego Podwójnych Diagnoz, stając się członkiem społeczności 

hostelowej. 

Opiekunami staży będą specjaliści terapii uzależnień. 

Termin stażu będzie uzgadniany indywidualnie. 

Planujemy 26 staży rocznie. 

 

 

  

http://ww.zsti.gliwice.pl/ptsm/index.html


PLAN STAŻU  

 

1. Zagadnienia podstawowe 

-Omówienie opiekuna stażu ze stażystą regulaminu oraz zasad panujących w Oddziale, norm 

dla terapeutów pracujących w społecznościach terapeutycznych, karty praw pacjenta oraz 

zasad etycznych obowiązujących personel terapeutyczny. 

-Przedstawienie planu dnia, struktury społeczności oraz odpowiedzialności branych przez 

pacjentów  indywidualnego programu stażu 

-Omówienie zasad prowadzenia dokumentacji medycznej 

Poinformowanie stażysty oraz omówienie indywidualnego planu stażu, przebiegu i realizacji  

poszczególnych zadań zawierających niezbędne elementy zawarte w rozporządzeniu Ministra 

Zdrowia w sprawie szkolenia w dziedzinie uzależnień. (kwestionariusze w załączeniu 

programu). 

 

 

Wspólne z opiekunem prowadzenie rozmowy indywidualnej z pacjentem o charakterze 

motywującym do przystąpienia do programu terapeutycznego. 

Omówienie wykonanej przez opiekuna anamnezy, diagnostyki uzależnienia oraz diagnozy  

problemowej. 

Omówienie z opiekunem pogłębionej diagnozy problemowej, socjalnej i dokonanej analizy 

zasobów pacjenta,  

Wspólne z opiekunem zaplanowanie, omówienie i podsumowanie zajęć przeprowadzonych 

przez stażystę-mikrowykłady 

 

 



Specjalista  terapii uzależnień – plan stażu 

 

Zagadnienia podstawowe  

Omówienie opiekuna stażu ze stażystą regulaminu oraz zasad panujących w Oddziale, norm dla terapeutów pracujących w społecznościach 

terapeutycznych, karty praw pacjenta oraz zasad etycznych obowiązujących personel terapeutyczny. 

Przedstawienie planu dnia, struktury społeczności oraz odpowiedzialności branych przez pacjentów  indywidualnego programu stażu. 

Poinformowanie stażysty oraz omówienie indywidualnego planu stażu, przebiegu i realizacji poszczególnych zadań zawierających niezbędne 

elementy zawarte w rozporządzeniu Ministra Zdrowia w sprawie szkolenia w dziedzinie uzależnień. (kwestionariusze w załączeniu programu) 

Omówienie zasad prowadzenia dokumentacji medycznej 

Wspólne z opiekunem prowadzenie rozmowy indywidualnej z pacjentem o charakterze motywującym do przystąpienia do programu terapeutycznego. 

Omówienie wykonanej przez opiekuna anamnezy, diagnostyki uzależnienia oraz diagnozy problemowej. 

Omówienie z opiekunem pogłębionej diagnozy problemowej, socjalnej i dokonanej analizy zasobów pacjenta. 

Wspólne z opiekunem zaplanowanie, omówienie i podsumowanie zajęć przeprowadzonych przez stażystę-mikrowykłady 

Podsumowanie i omówienie stażu podczas planowego zebrania członków społeczności, w którym uczestniczy opiekun Otrzymanie informacji 

zwrotnych. 

Podczas zebrania kadry terapeutycznej omówienie i przeanalizowanie przebytego stażu. 

Cel 1) motywowanie pacjenta do zmiany destrukcyjnego stylu życia związanego z zażywaniem narkotyków: 

Stażysta uczestniczy w rozmowach opiekuna stażu motywujących pacjentów do podjęcia terapii i wstąpienia do programu społeczności 

terapeutycznej. 

Stażysta samodzielnie przeprowadzi rozmowę motywującą pacjenta do podjęcia terapii i wstąpienia do programu społeczności terapeutycznej 

Stażysta będzie uczestniczył w konsultacjach w Poradni Leczenia Uzależnień poprzedzających przyjęcie pacjenta do Oddziału 

Stażysta skonsultuje pod nadzorem opiekuna pacjenta leczącego się w Poradni Leczenia Uzależnień 

Cel 2)  nauka procesu diagnozy i terapii 



Stażysta będzie uczestniczył w wykonaniu anamnezy, diagnozowaniu pacjenta przez specjalistę terapii uzależnień, od środków psychoaktywnych 

„Kwestionariuszem objawów uzależnienia ICD-10” oraz współistniejących uzależnień behawioralnych, jak również w budowaniu jego diagnozy 

problemowej.  

Następnie samodzielnie wykona anamnezę oraz diagnostykę pacjenta pod kątem jego uzależnienia oraz diagnozę problemową ,kolejno omówi z 

opiekunem stażu 

Stażysta zapozna się z testami psychologicznymi (m.in MMPI, INTE,SCL-90) które są wykonywane indywidualnie pacjentom. Zapozna sie z 

umiejętnością wnioskowania o szansach i zagrożeniach w terapii na podstawie testów psychologicznych- praca z psychologiem.  

Będzie uczestniczył w grupie informacyjnej członków społeczności terapeutycznej oceniającej kluczowe czynniki sukcesu terapii pacjenta w 

społeczności terapeutycznej. 

Stażysta uczestniczyć będzie także w porannej wizycie personelu i w omówieniu tej wizyty z zespołem przez kierownika Oddziału i kierownika 

programu społeczności terapeutycznej. 

Stażysta będzie aktywnie uczestniczyć w spotkaniach porannych społeczności terapeutycznej. 

Stażysta samodzielnie poprowadzi poranne spotkanie. 

Stażysta będzie miał możliwość kontaktu z pacjentami na różnych etapach terapii: 

1) etap motywacyjny (pierwsze 2 tygodnie) -stażysta poprowadzi rozmowę motywującą do dalszej terapii, wykona Indywidualny Plan Terapii 

2) etap przedrezydencki (diagnostyczny) – samodzielnie wykona diagnozę problemową socjalną oraz dokona analizy zasobów pacjenta 

3) etap rezydencki – stażysta omówi i przeanalizuje wykonany wcześniej Indywidualny Plan Terapii – omówi zalecenia dalszego postępowania. 

Stażysta będzie aktywnie uczestniczył w spotkaniach grup o charakterze wspierającym, podtrzymującym oraz 

interwencyjnym.  

Stażysta poprowadzi pod nadzorem opiekuna stażu spotkanie o charakterze wspierającym, podtrzymującym i/lub interwencyjnym. 

Stażysta będzie aktywnie uczestniczył w zajęciach grup z „Przewodnika Samopoznania” oraz „Dzienniczka Uczuć”. 

Stażysta poprowadzi pod nadzorem opiekuna stażu zajęcia z Przewodnika Samopoznania"i /lub "Dzienniczka Uczuć" 

 

Cel 3) Przygotowanie do prowadzenia zajęć edukacyjnych i profilaktycznych 



Stażysta będzie uczestniczył wraz z pacjentami w minimum 2 zajęciach o charakterze mikrowykładu z zakresu uzależnień od środków 

psychoaktywnych, uzależnień behawioralnych, współistniejących chorób psychicznych oraz zasad funkcjonowania społeczności terapeutycznej 

Stażysta poprowadzi mikrowykłady dla społeczności Oddziału przygotowane przez siebie o tezach uzgodnionych z opiekunem stażu i zespołem 

terapeutycznym. 

Stażysta będzie uczestniczyć w zajęciach edukacyjnych dla członków rodzin pacjentów, a także w grupie terapeutycznej dla rodzin pacjentów. 

Będzie uczestniczył w indywidualnych konsultacjach z rodziną pacjenta 

Cel 4) nauka prowadzenia grup terapeutycznych o charakterze zadaniowym. 

Stażysta będzie uczestniczył w walnych zebraniach społeczności terapeutycznej o charakterze planowym lub wynikających z aktualnej sytuacji 

terapeutycznej, otrzymując informacje od członków społeczności terapeutycznej i udzielając informacji członkom społeczności terapeutycznej. Przed 

tymi zebraniami i po ich zakończeniu będzie uczestniczył w zebraniu zespołu terapeutycznego omawiającego te spotkania 

UWAGA: Powyżej przedstawiony został ramowy program stażu, który może być modyfikowany (szczególnie w ramach I modułu), ze względu na 

wiedzę, umiejętności oraz dotychczasowe doświadczenie zawodowe stażysty. 

 

 


